РЕШЕНИЕ
Комиссии по мобилизации доходов в бюджет
Карачаево-Черкесской Республики при Правительстве КЧР

по вопросу исполнения плана налоговых и неналоговых

доходов бюджета КЧР в 2014 году
г. Черкесск

        от 10 октября 2014 года № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Ксенофонтова Евгения                    Заместитель Председателя Правительства КЧР,
Борисовна                                                                                 Председатель комиссии
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Карданов Мурат Якубович

	Председатель Правительства КЧР

	Терещенко Александр Васильевич

	Прокурор Карачаево-Черкесской Республики

	Казаноков Руслан Олиевич

	Руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике

	Урусов Марат Магомедович
	Руководитель Управления Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике

	Узденов Хусей Сафарович

	Начальник Управления экономической безопасности и противодействия коррупции (УЭБ и ПК) МВД по КЧР

	Тамбиева Ирина Алиевна

	Заместитель руководителя Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике

	Каракетова Стелла Биляловна
	Заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике

	Смородин Сергей Александрович
	Заместитель Председателя Правительства КЧР -  Министр строительства и ЖКХ Карачаево-Черкесской Республики

	Эльканов Рустам Ханафиевич

	Министр финансов Карачаево-Черкесской Республики

	Гордиенко Евгений

Александрович

	Министр имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

	Грунская Инна

Дмитриевна
	И.о. Министра экономического развития Карачаево-Черкесской Республики

	Ксалов Валерий Абукович
	Министр промышленности и энергетики Карачаево-Черкесской Республики

	Хаджимустафов Артур Мухамедович

	Первый заместитель Министра сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

	Хубиев Марат Сагитович

	Министр туризма и курортов Карачаево-Черкесской Республики

	Керейтов Энвер          Рамазанович

	Глава администрации Ногайского муниципального района

	Текеев Руслан

Умарович

	Мэр Карачаевского городского округа

	Архагов Курманби
Билялович

	Первый заместитель Главы администрации Абазинского муниципального района

	Байкулов Хасан
Гиластанович

	Начальник финансового управления администрации Прикубанского муниципального района

	Байчоров Беслан        Мухамедович
	Первый заместитель Главы администрации Хабезского муниципального района

	Ешерова Фатима
Умаровна

	Начальник финансового управления мэрии муниципального образования города Черкесска

	Ижаев Кемал Сагитович
	И.о. Главы администрации Урупского муниципального района

	Кужев Александр
Магометович
	Первый заместитель Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района

	Кущетеров Спартак
Асхатович

	И.о. Главы администрации Карачаевского муниципального района

	Мамаев Сапар

Ахметович

	Первый заместитель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Тамбиев Арасул         Борисович

	Первый заместитель Главы администрации Малокарачаевского муниципального района

	Хубиев Сатдан
Хамзатович

	Врио Главы администрации Зеленчукского муниципального района

	Дармилова Неля

Давлетовна
	Первый заместитель Министра финансов Карачаево-Черкесской Республики

	Дурнова Анна

Михайловна
	Заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике

Поручения:

1. Утвердить график представления отчетов органами исполнительной власти республики на еженедельных совещаниях у Председателя Правительства КЧР о проделанной работе по вопросам мобилизации доходов в бюджет КЧР:
	Министерство туризма и курортов КЧР
	20.10.2014

	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства КЧР
	27.10.2014

	Министерство сельского хозяйства КЧР
	10.11.2014

	Министерство промышленности и энергетики КЧР
	17.11.2014

	Министерство физической культуры и спорта КЧР
	24.11.2014

	Министерство труда и социального развития КЧР

	Министерство экономического развития КЧР
	01.12.2014

	Министерство имущественных и земельных отношений КЧР

	Министерство образования и науки КЧР
	08.12.2014

	Министерство здравоохранения КЧР

	Министерство КЧР по делам национальностей,
массовым коммуникациям и печати
	15.12.2014

	Министерство культуры КЧР

	Управление КЧР по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов
	22.12.2014

	Управление лесами КЧР

2. Органам исполнительной власти КЧР:

2.1. Повысить эффективность работы по мобилизации доходов в бюджет КЧР по курируемой отрасли экономики в рамках постановления Правительства КЧР от 25.04.2014 № 99 «О мерах по мобилизации доходов в бюджет Карачаево-Черкесской Республики» с привлечением сотрудников УФССП по КЧР, МВД по КЧР, Прокуратуры КЧР в целях обеспечения выполнения утвержденных на 2014 год контрольных показателей по мобилизации доходов в бюджет КЧР, установленных приложением 2 данного постановления.

2.1.1. Проводить мониторинг финансово-хозяйственной деятельности и налоговой нагрузки по крупным предприятиям отрасли, обращать внимание на численность работающих и установленную заработную плату, систематически проводить совещания с приглашением руководителей отраслевых организаций по вопросам выявления неучтенных доходов, занижения налоговой нагрузки в сравнении со средней по отрасли, фактов перерегистрации предприятий-недоимщиков с выводом активов на вновь зарегистрированные организации,  легализации налоговой базы по налогу на доходы физических лиц и своевременному перечислению удержанного налога в бюджет, повышения прибыльности организаций реального сектора экономики, погашения недоимки по платежам в бюджет Карачаево-Черкесской Республики.

2.1.2. При предоставлении финансовой помощи за счет средств республиканского бюджета проводить контроль отсутствия задолженности по платежам в бюджет Карачаево-Черкесской Республики у получателей и сверку с налоговыми органами объемных показателей, являющихся основаниями для выделения средств.
2.2. Обратить внимание руководителей органов исполнительной власти на недопустимость неперечисления в срок налога на доходы физических лиц по государственным учреждениям.

2.3. В рамках анализа финансово-экономической деятельности организаций, учредителем которых являются органы власти, уделять повышенное внимание недопущению образования задолженности по платежам в бюджет.
3. Рекомендовать Управлению Федеральной службы судебных приставов по КЧР, Министерству внутренних дел по КЧР, Прокуратуре КЧР оказывать содействие органам исполнительной власти КЧР, органам местного самоуправления КЧР в работе по мобилизации доходов в бюджет КЧР.

4. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по КЧР:

4.1. Принять исчерпывающие меры по обеспечению выполнения установленных плановых назначений бюджета КЧР на 2014 год.
4.2. Усилить контроль за полнотой и своевременностью перечисления налога на доходы физических лиц налоговыми агентами,  привлекать к  данной работе правоохранительные органы.
4.3. При направлении постановления или судебного акта о взыскании задолженности по налогам и сборам на принудительное исполнение в УФССП России по КЧР в соответствии с совместным соглашением ФНС России от 14.04.2014 №ММВ-23-8/3@ и ФССП России от 04.04.2014 №0001/7 прикладывать копии документов, содержащих имеющиеся у налогового органа сведения об имуществе налогоплательщика, о юридическом лице, имеющем признаки недействующего лица, фактических данных об адресах и телефонах, другую информацию.
4.4. Проводить рейдовые мероприятия совместно с правоохранительными органами и органами местного самоуправления по выявлению предпринимателей, осуществляющих деятельность без постановки на учет.
4.5. Утвердить график работы выездных налоговых офисов с привлечением специалистов УФССП России по КЧР, Управления Росреестра по КЧР, ФГБУ «Кадастровая палата», органов местного самоуправления, и представить до 15.10.2014 года.
4.6. В целях недопущения оттока налогоплательщиков и перерегистрации предприятий в другие субъекты РФ информировать Правительство КЧР в течение двух рабочих дней после поступления заявления о снятии с учета.
4.7. В целях обеспечения координации работы по мобилизации доходов в муниципальных образованиях обеспечить присутствие ответственных представителей межрайонных инспекций на еженедельных совещаниях, проводимых руководителями органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов.

4.8. Использовать в полной мере способ обеспечения исполнения решения о взыскании налога, пеней и штрафов в виде ареста имущества в соответствии со статьей 77 Налогового кодекса РФ.
4.9. Активизировать взыскание задолженности по налоговым платежам, не превышающим 25 тыс. рублей, путем направления взыскания организациям, выплачивающим должнику заработную плату, пенсию, стипендию и иные периодические платежи, в соответствии со ст.9 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
4.10. В полной мере использовать полномочия по привлечению органов внутренних дел к проводимым налоговыми органами мероприятиям по работе с налогоплательщиками, имеющими задолженность по платежам в бюджет КЧР.
4.11. В срок до 15.10.2014 направить в Управление экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по КЧР списки приглашенных и не явившихся на заседание налогоплательщиков, имеющих задолженность по платежам в  бюджет, для принятия мер.

4.12. Обеспечить контроль за погашением задолженности по платежам в бюджет КЧР ОАО «Карачаево-Черкесский сахарный завод», ЗАО «Висма», ЗАО «Висма-Архыз» и С.Н.Гаджаевым в течение 10 рабочих дней, и представить информацию 24.10.2014 года.
5. Рекомендовать Управлению Росреестра по КЧР не применять ускоренный порядок переоформления прав собственности на объекты имущества при поступлении информации о возбуждении уголовного дела в отношении их владельцев.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов, муниципальных районов:

6.1. Повысить эффективность работы по исполнению постановления Правительства КЧР от 25.04.2014 № 99 «О мерах по мобилизации доходов в бюджет Карачаево-Черкесской Республики» с привлечением сотрудников УФССП по КЧР, МВД по КЧР, Прокуратуры КЧР в целях выполнения утвержденных на 2014 год контрольных показателей по мобилизации доходов в бюджет КЧР, установленных приложением 1 данного постановления.
6.2. Проводить работу по выявлению неучтенных доходов, осуществления предпринимательской деятельности без постановки на учет, фактов перерегистрации предприятий-недоимщиков с выводом активов на вновь зарегистрированные организации, легализации «теневой» заработной платы, погашению недоимки и представлять предложения по вопросам увеличения доходов для рассмотрения на заседаниях комиссии по мобилизации доходов в бюджет КЧР при Правительстве КЧР.
6.3. Активизировать функции муниципального земельного контроля в целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу.

6.4. Обеспечить контроль за своевременностью и полнотой уплаты налога на доходы физических лиц, недопущению наличия задолженности по налогам у органов власти и муниципальных учреждений.

6.5. В рамках анализа финансово-экономической деятельности организаций, учредителем которых являются органы местного самоуправления, уделять повышенное внимание недопущению образования задолженности по платежам в бюджет.
Председатель комиссии

        Е.Б. Ксенофонтова
Секретарь комиссии

                                 Н.Д. Дармилова